ПРОТОКОЛ

Заседания межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности

субъектов естественных монополий при Губернаторе Новосибирской области

17 ноября 2020 г.                                                             г. Новосибирск

11.00                                                                                                   Красный проспект, 18

                                                                              Правительство Новосибирской области

В режиме ВКС

                                                                                                                            Малый зал

Присутствовали: - члены межотраслевого совета потребителей по

вопросам деятельности субъектов естественных

монополий при Губернаторе Новосибирской

области:

Знатков В.М.,

Трапезников С.И.,

Галл-Савальский И.В.,

Губер В.И.,

Дьячков С.А.,

Ермола В.В.,

Копцев Р.В.,

Кудин И.В.,

Мамулат Н.Е.,

Пустовой Н.В.

Отсутствовали: - члены межотраслевого совета потребителей по

вопросам деятельности субъектов естественных

монополий при Губернаторе Новосибирской

области:

Аборнев Ю.С.,

Агеенко В.А.,

Аксененко А.С.,

Василенко В.В.,

Заболотный П.В.,

Лаухин А.А.,

Масалов А.К.,

Рычков Н.Н.

Кворум заседания

- имеется (присутствовали 10 из 18 членов

Межотраслевого совета потребителей).

Председательствовал - Знатков В.М. –  председатель Межотраслевого

совета

Приглашенные:

Нормайкин В.Н.

Асмодьяров Г.Р.

Белоусов А.В.

-

-

-

и.о. министра жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики Новосибирской области

руководитель департамента по тарифам Новосибирской

области

Комитет по энергетике мэрии города Новосибирска

Филиппов Е.Г.

Мережкин А.В.

Токарева И.С.

Неделько Т.Ю.

-

-

-

-

директор по инвестициям АО «РЭС»

заместитель генерального директора ООО «НРСК-

Сибирь»

генеральный директор ООО «НГСК»

заместитель директора по перспективному развитию

МУП «КБУ»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Открытие. Вступительное слово

Знатков Владимир Михайлович, председатель Межотраслевого совета

2. Об инвестиционных программах в сфере электроэнергетики на

территории Новосибирской области.
Докладчик: Нормайкин Владимир Никлаевич, и.о. министра жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области.

 3. Рассмотрение проекта инвестиционной программы АО «РЭС» в сфере

электроэнергетики на 2021-2025 годы.

 Докладчик: Филиппов Евгений Георгиевич, директор по инвестициям АО

«РЭС».

 4.  Рассмотрение проекта инвестиционной программы ООО

«Национальная распределительно-сетевая компания - Сибирь» на территории

Новосибирской области на 2021-2025 годы.

 Докладчик: Мережкин Алексей Викторович, заместитель генерального

директора по транспорту электроэнергии и развитию ООО «НРСК-Сибирь».

 5.  Рассмотрение проекта инвестиционной программы «Развитие

системы электроснабжения НСО (село Барышево, село Березовка, посёлок

Железнодорожный), г. Новосибирска на период 2021-2025 годы» ООО

«Новосибирская городская сетевая компания».

 Докладчик: Токарева Инна Сергеевна, генеральный директор ООО «НГСК».

 6.  Рассмотрение проекта инвестиционной программы МУП «КБУ»

«Развитие централизованной системы водоотведения города Бердска на 2021-

2023 годы».

http://dem.nso.ru/consumercouncilview/16fa6f1e-c3e8-41e0-bb38-32d7f83c48c7
http://dem.nso.ru/consumercouncilview/16fa6f1e-c3e8-41e0-bb38-32d7f83c48c7
http://dem.nso.ru/consumercouncilview/16fa6f1e-c3e8-41e0-bb38-32d7f83c48c7
http://dem.nso.ru/consumercouncilview/4cc269c9-11fb-418c-9c21-efe0e2ef3766
http://dem.nso.ru/consumercouncilview/4cc269c9-11fb-418c-9c21-efe0e2ef3766
http://dem.nso.ru/consumercouncilview/4cc269c9-11fb-418c-9c21-efe0e2ef3766
http://dem.nso.ru/consumercouncilview/4cc269c9-11fb-418c-9c21-efe0e2ef3766

 Докладчик: Неделько Татьяна Юрьевна, заместитель директора по

перспективному развитию МУП «КБУ».

 По вопросу 1: «Открытие. Вступительное слово», слушали В.М.

Знаткова.

Со вступительным словом выступил первый заместитель Председателя

Правительства Новосибирской области, председатель совета Знатков В.М.

Озвучил, что в соответствии с регламентом Совета состоялась

Межотраслевая рабочая группа по подготовке заседания Совета с участием

членов Совета и профильных органов исполнительной власти. Рабочей группой

были предварительно рассмотрены вопросы повестки дня заседания.

Отметил наличие кворума, обозначил план работы мероприятия, уточнил у

членов Межотраслевого совета о наличии у них дополнений или возражений к

повестке дня заседания.

Дополнений или возражений к повестке дня заседания не поступило.

По вопросу 2: Об инвестиционных программах в сфере

электроэнергетики на территории Новосибирской области слушали В.Н.

Нормайкина.

Отметил, что министерство ЖКХиЭ Новосибирской области является

уполномоченным органом на утверждение инвестиционных программ в сфере

электроэнергетики на территории Новосибирской области. Сетевые организации в

соответствии с действующим законодательством ежегодно направляют в

министерство заявления об утверждении инвестиционных программ с приложением

необходимых сведений и материалов. После чего министерство направляет проект

программы в департамент по тарифам Новосибирской области, Межотраслевой

совет потребителей, Филиал «СО ЕЭС» Новосибирское РДУ (если напряжение

объекта составляет 110 кВ и выше).

Информировал, что инвестиционные программы с корректировками (2020 г.)

были утверждены по итогам заседания межотраслевого совета потребителей от

30.06.2020: АО «Региональные электрические сети», филиал «Забайкальский» АО

«Оборонэнерго», филиал «Сибирский» ОАО «Объединенная энергетическая

компания», Западно-Сибирская дирекция по энергообеспечению – структурного

подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД», ФГУП «Энергетик»

Доложил, что планируется утверждение 3 проектов инвестиционных

программ сетевых организаций. Это АО «РЭС», ООО «НРСК-Сибирь», ООО

«НГСК». Общий объем финансирования на 2021-2025 годы – 13 млрд. 507 млн.

рублей.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию министерства жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики Новосибирской области об инвестиционных программах в сфере

электроэнергетики на территории Новосибирской области, к сведению.

По вопросу 3: Рассмотрение проекта инвестиционной программы АО

«РЭС» в сфере электроэнергетики на 2021-2025 годы, слушали Е.Г. Филиппова.

Доложил, что приоритетными направлениями инвестиционной деятельности

являются:

• Исполнение обязательств по предписаниям надзорных органов, Прокуратуры

НСО, действующим договорам об осуществлении технологического

присоединения;

• Повышение надежности электроснабжения, сокращение количества и

продолжительности перерывов электроснабжения;

• Повышение эффективности передачи электрической энергии, снижение

потерь электрической энергии, обеспечение надлежащего качества;

• Развитие электрических сетей;

• Повышение наблюдаемости и управляемости объектов электрических сетей;

• Реновация объектов электрических сетей;

• Обеспечение текущей деятельности (оснащение средствами малой

механизации,  измерительными приборами, вычислительной техникой,

средствами связи, автотранспортом и специализированной техникой и пр.).

 Проинформировал, что департамент по тарифам НСО согласовал объем

финансирования капитальных вложений за счет тарифных источников 10 656

млн.руб. без НДС, в том числе амортизация – 8 445 млн. руб. без НДС, прибыль –

2 000 млн.руб. без НДС , выпадающие доходы по ТП (реконструкция)- 211 млн. руб.

без НДС.

 Отметил, что формирование инвестиционной программы на 2021-2025 гг.

осуществлялось в тесном взаимодействии с АО «АИР НСО», Министерством

экономического развития НСО, с целью повышения инвестиционной

привлекательности региона, обеспечения возможности электроснабжения

перспективных площадок.

Слушали Г.Р. Асмодьярова:

Доложил, что проект инвестиционной программы ИП на 2021-2025 годы

предварительно согласован в объеме финансирования капитальных вложений за

счет тарифных источников в следующем размере: в 2021 году – 1 702,648 млн. руб.

без НДС (в том числе: амортизации -1688,987 млн. руб.; выпадающие доходы от

деятельности по технологическому присоединению - 13,661 млн. руб.); в 2022 году –

2 348,774 млн. руб. без НДС (в том числе: амортизация - 1688,987  млн. руб.,

расходы из прибыли – 500 млн. руб.; выпадающие доходы от деятельности по

технологическому присоединению - 159,787 млн. руб.); в 2023 году – 2 226,3735

млн. руб. без НДС (в том числе: амортизация - 1688,987  млн. руб., расходы из

прибыли – 500,0 млн. руб.; выпадающие доходы от деятельности по

технологическому присоединению - 37,3865 млн. руб.); в 2024 году – 2 188,987 млн.

руб. без НДС (в том числе: амортизация - 1688,987  млн. руб., расходы из прибыли –

500,0 млн. руб.);  в 2025 году – 2 188,987 млн. руб. без НДС (в том числе:

амортизация - 1688,987  млн. руб., расходы из прибыли – 500,0 млн. руб.).

РЕШИЛИ:

 1. Принять к сведению информацию по инвестиционной программе АО «РЭС»

в сфере электроэнергетики на 2021-2025 годы.

 2. Рекомендовать министерству жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики Новосибирской области утвердить инвестиционную программу АО

«РЭС» в сфере электроэнергетики на 2021-2025 годы.

По вопросу 4: Рассмотрение проекта инвестиционной программы ООО

«Национальная распределительно-сетевая компания - Сибирь» на территории

Новосибирской области на 2021-2025 годы, слушали А.В. Мережкина.

Проинформировал, что проект инвестиционной программы на период 2021-

2024 г.г. предусматривает финансирование инвестиционных мероприятий за весь

период реализации в размере 1,281 млн. руб. Основными мероприятиями

инвестиционной программы являются: Развитие систем учета электроэнергии на

объектах организации – 607,3 тыс.руб. и развитие материальной базы организации –

674,2 тыс.руб.

Слушали Г.Р. Асмодьярова:

Проинформировал, что проект инвестиционной программы ИП на 2021-2025

годы департаментом согласован в размере прибыли на капитальные вложения в

размере 1,281 млн. руб. с НДС, в том числе: 2021 год – 0,417 млн. руб., 2022 год –

0,376 млн. руб., 2023 год – 0,377 млн. руб., 2024 – 0,112 млн. руб.

РЕШИЛИ:

 1. Принять к сведению информацию по инвестиционной программе ООО

«НРСК-Сибирь» в сфере электроэнергетики на 2021-2025 годы.

 2. Рекомендовать министерству жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики Новосибирской области утвердить инвестиционную программу ООО

«НРСК-Сибирь» на территории Новосибирской области на 2021-2025 годы.

По вопросу 5: Рассмотрение проекта инвестиционной программы

«Развитие системы электроснабжения НСО (село Барышево, село Березовка,

посёлок Железнодорожный), г. Новосибирска на период 2021-2025 годы» ООО

«Новосибирская городская сетевая компания», слушали И.С. Токареву.

Проинформировала, что основными целями и задачами инвестиционной

программы являются устранение угрозы энергетической безопасности;  обеспечение

надежного электроснабжения потребителей; повышение оперативности в работе

электроустановок; снижение уровня аварийности в работе электрических сетей;

снижение затрат на аварийно-восстановительные работы.

Отметила, что основными мероприятиями в области энергосбережения

являются: реконструкция ТП со строительством новой КТП, реконструкция ТП с

заменой оборудования и приобретение УАЗ-пикап.

Уточнила, что реализация инвестиционной программы имеет большую

социальную значимость для Барышевского сельсовета: сокращение времени

перерывов в энергоснабжении потребителей, снижение количества аварийных

отключений; надёжное энергоснабжение для социально значимых объектов

жилищно-коммунальной и бюджетной сферы.

http://dem.nso.ru/consumercouncilview/16fa6f1e-c3e8-41e0-bb38-32d7f83c48c7
http://dem.nso.ru/consumercouncilview/16fa6f1e-c3e8-41e0-bb38-32d7f83c48c7
http://dem.nso.ru/consumercouncilview/16fa6f1e-c3e8-41e0-bb38-32d7f83c48c7
http://dem.nso.ru/consumercouncilview/16fa6f1e-c3e8-41e0-bb38-32d7f83c48c7
http://dem.nso.ru/consumercouncilview/4cc269c9-11fb-418c-9c21-efe0e2ef3766
http://dem.nso.ru/consumercouncilview/4cc269c9-11fb-418c-9c21-efe0e2ef3766
http://dem.nso.ru/consumercouncilview/4cc269c9-11fb-418c-9c21-efe0e2ef3766

Слушали Г.Р. Асмодьярова:

Проинформировал, что инвестиционная программа на 2021-2025 годы за счет

тарифных источников в следующем размере: в 2021 году – 9,150 млн. руб. без НДС

(в том числе: амортизация объектов собственников электросетевого хозяйства-4,772

млн. руб.; расходы из прибыли - 4,378 млн. руб.); в 2022 году – 9,150 млн. руб. без

НДС (в том числе: амортизация - 4,772 млн. руб.; расходы из прибыли - 4,378 млн.

руб.); в 2023 году – 9,150 млн. руб. без НДС (в том числе: амортизация - 4,772 млн.

руб.; расходы из прибыли - 4,378 млн. руб.); в 2024 году – 6,683 млн. руб. без НДС

(в том числе: амортизация - 4,772  млн. руб., расходы из прибыли - 1,911 млн. руб.);

в 2025 году - 6,667 млн. руб. без НДС (в том числе: амортизация - 4,772  млн. руб.,

расходы из прибыли – 1,895 млн. руб.).

 Отметил, что до настоящего времени ООО «НГСК» не представлены

согласованные с АО «РЭС» акты об осуществлении технологического

присоединения по части объектов, включенных в ИП, не заключен договор оказания

услуг по передачи э/энергии с АО «РЭС». В отсутствие указанных материалов

расходы по аренде и расходы на кап. вложения по указанным объектам не будут

учтены при установлении тарифов на 2021 год.

Выступали: Знатков В.М., Асмодьяров Г.Р., Нормайкин В.Н., Токарева И.С.,

Филиппов Е.Г.

РЕШИЛИ:

 1. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

Новосибирской области совместно с администрацией Барышевского сельсовета, АО

«РЭС», ООО «НГСК» до 20.11.2020 уточнить принадлежность  спорных объектов

(ЗТП-6, ЗТП-2, ТП)

 2. Рекомендовать министерству жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики Новосибирской области:

 - при подтверждении владением спорными объектами утвердить

инвестиционную программу «Развитие системы электроснабжения НСО (село

Барышево, село Березовка, посёлок Железнодорожный), г. Новосибирска на период

2021-2025 годы» ООО «Новосибирская городская сетевая компания»;

 - в отсутствие подтверждения владением спорными объектами исключить

спорные объекты из инвестиционной программы и утвердить инвестиционную

программу «Развитие системы электроснабжения на период 2021-2025 годы» ООО

«Новосибирская городская сетевая компания».

По вопросу 6: Рассмотрение проекта инвестиционной программы МУП

«КБУ» «Развитие централизованной системы водоотведения города Бердска на

2021-2023 годы», слушали Т.Ю. Неделько.

Проинформировала, что инвестиционной программой предусмотрены

мероприятия:

1. Выполнение инженерных изысканий, разработка проектной документации,

государственная экспертиза результатов инженерных изысканий, проекта и

достоверности сметной стоимости строительства проекта «Реконструкция

канализационного коллектора в г. Бердске по ул. Ушакова, ул. Лелюха от ул.

http://dem.nso.ru/consumercouncilview/4cc269c9-11fb-418c-9c21-efe0e2ef3766
http://dem.nso.ru/consumercouncilview/4cc269c9-11fb-418c-9c21-efe0e2ef3766
http://dem.nso.ru/consumercouncilview/4cc269c9-11fb-418c-9c21-efe0e2ef3766
http://dem.nso.ru/consumercouncilview/4cc269c9-11fb-418c-9c21-efe0e2ef3766
http://dem.nso.ru/consumercouncilview/4cc269c9-11fb-418c-9c21-efe0e2ef3766

Советская до ул. Вокзальная из стеклопластика диаметром 500 мм, общей

протяженностью 2,1 км» общей стоимостью 7 454,00 тыс. руб.

2. «Реконструкция самотечных и напорных канализационных сетей на

«Микрорайоне» в г. Бердске по ул. ул. Микрорайон, Черемушная, Рогачева

диаметром 350 мм протяженностью 0,225 км и диаметром 500 мм протяженностью

0,45 км» общей стоимостью 29 840,00 тыс. руб.

3. «Замена технологического, электрического, насосного оборудования и

трубопроводов на современные аналоги и материалы на КНС и ГНС в г. Бердск:

ГНС, КНС, п. Светлый, КНС 1-20, КНС на ул.2-я Заводская, КНС п. Новый» общей

стоимостью 7 254,00 тыс. руб.

Слушали Г.Р. Асмодьярова:

Проинформировал, что источниками финансирования инвестиционной

программы являются только амортизационные отчисления в размере 44 548,00

тыс. руб., в том числе: 14 796,00 тыс. руб. в 2021 году, 14 847,00 тыс. руб. в 2022

году, 4 905,00 тыс. руб. в 2023 году, учитываемые при расчёте тарифов на

водоотведение.

Отметил, что проектируемые на период реализации инвестиционной

программы тарифы на водоотведение доступны для абонентов МУП «КБУ».

РЕШИЛИ:

 1. Принять к сведению информацию по инвестиционной программе МУП

«КБУ» «Развитие централизованной системы водоотведения города Бердска на

2021-2023 годы».

 2. Рекомендовать департаменту по тарифам Новосибирской области утвердить

инвестиционную программу  МУП «КБУ» «Развитие централизованной системы

водоотведения города Бердска на 2021-2023 годы».

 Дополнительный вопрос: заявления о выходе из членов межотраслевого

совета Василенко В.В. и Лаухина А.А.

 Слушали Г.Р. Асмодьярова.

РЕШИЛИ:

 1. Департаменту по тарифам Новосибирской области провести работу по

исключению  Василенко В.В. и Лаухина А.А. из членов межотраслевого совета.

 2. Департаменту по тарифам Новосибирской области совместно с членами

межотраслевого совета подготовить список кандидатов на замещение выбывающих

членов межотраслевого совета.

  Заключительное выступление Знаткова В.М.:

Мы рассмотрели все вопросы повестки дня, согласовали новые

инвестиционные программы: 3 -  в сфере электроэнергетики, 1 – в сфере

водоотведения.

Всем спасибо за работу, берегите себя.

Председатель Межотраслевого совета     В.М. Знатков